
 1 

 

 

 
All’Albo online 

Al sito WEB 

Ad Amministrazione trasparente 

Al Prof. Pierangelo Cigna 

Alla Prof.ssa Rosalia Renda 

Al Prof. Dario Giuffrida 

 

CONFERIMENTO INCARICO N.3 UNITA’ TEAM DIGITALE PER LE ATTIVITÀ SPECIFICHE DI 

COMPETENZA DEL GRUPPO DI PROGETTO  

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA   

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 Scuola 4.0  

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 AZIONE 2 “NEXT GENERATION LABS –LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL 

FUTURO”. 

 PROGETTO:  M4C1I3.2-2022-962-P-17469                CUP: F94D22003380006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia scolastica;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa",  recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  





 2 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0 –Azione 2 -  Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 



 3 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 

1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 

2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti 

pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 

21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure 

finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività 

di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 

34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli 

indicatori comuni per il PNRR); 

Visto il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0- Azione 2 – Next Generation labs”– prot. 218 del 08/08/2022; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26  del  03.02.2023, di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio finanziario 2023; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

Visto l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 2 - Next generation labs –Laboratori per 

le professioni digitali del futuro; 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 25.02.2023;       

Visto l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0050086 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IISS L.Russo  per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “TITOLO PROGETTO 

CENTENNIELS DIGITAL LABS”, CUP: F94D22003380006, identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-962-P-17469 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 2 - Next generation labs –Laboratori per le 

professioni digitali del futuro; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 



 4 

operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Visti i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti  n. 1 del 17.02.2023 con la quale è stato autorizzato il 

progetto; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n.30 del 17.02.2023 con la quale è stato autorizzato il 

progetto; 

Visto il quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione del Novembre 2020 recante istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

Vista  la nota MIM AOOGABMI.REG.UFF.U.0004302 del 14/01/2023 punto 5.1; 

 

Visto 

il decreto di assunzione a Bilancio del progetto PNRR “Next Generation Labs –Laboratori 

Per Le Professioni Digitali Del Futuro” M4C1I3.2-2022-962-P-17469 Prot.0004479 del 

05.04.2023; 

Vista la nomina del Team Digitale assunta al protocollo n.4163 del 29.03.2023 e la successiva 

integrazione prot.7034 del 10.06.2023; 

Visto il verbale della riunione con le RSU di Istituto e le O.O.S.S. del 05.06.2023; 

Vista la delibera del  Collegio dei Docenti dell’08.06.2023; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto dell’08.06.2023;  

                               Considerato    che si intende coinvolgere i Professori Rosalia Renda (c.f. RNDRSL65R52C356F), 

Pierangelo Cigna (c.f. CGNPNG61P07B429L) e Dario Giuffrida (c.f. 

GFFDRA79S14F443N), per le attività specifiche di competenza del gruppo di progetto 

(Team digitale) per il progetto in epigrafe; 

DETERMINA 

in riferimento al progetto in questione, l’affidamento ai Professori Rosalia Renda, Pierangelo Cigna e Dario 

Giuffrida delle attività specifiche di competenza del gruppo di progetto (Team digitale) per il progetto in 

epigrafe. 

Il team digitale avrà il compito di: 

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto; 

 Collaborare con l’animatore digitale di istituto per individuare la lista delle attrezzature da acquistare 

partendo dall’inventario delle tecnologie esistenti, già prodotto in fase di pre-progettazione, e dal 

formulario prodotto dall’istituto; 

 Collaborare con il RUP e gli altri membri del team di progetto per redigere il capitolato tecnico relativo ai 

beni da acquistare; 

 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 

 Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

Per lo svolgimento di tali incarichi, i soggetti nominati riceveranno un compenso orario pari a 23,22 Euro 

omnicomprensivi. 

Il tutto per un numero massimo di ore pari a 15 per tre unità. 



 5 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico-operative” del 

progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 

proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica 

delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 

Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella 

sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://www.iissrusso.edu.it/sito/index.php/repository/documenti-pubblici/10670-informativa-

privacy-docenti-ed-ata 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR. 

 

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 - dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.   

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Maria Rita Basta  

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  

https://www.iissrusso.edu.it/sito/index.php/repository/documenti-pubblici/10670-informativa-privacy-docenti-ed-ata
https://www.iissrusso.edu.it/sito/index.php/repository/documenti-pubblici/10670-informativa-privacy-docenti-ed-ata


 6 

 

 

ALLEGATO 1 - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

INCARICO TEAM DIGITALE COMPONENTE DEL GRUPPO DI PROGETTO 

 

PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA   

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 Scuola 4.0  

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 AZIONE 2 “NEXT GENERATION LABS –LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL 

FUTURO”. 

 PROGETTO:  M4C1I3.2-2022-962-P-17469                CUP: F94D22003380006 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ______________________ il 

_________________, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci 
e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Istruzioni Operative prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022, in particolare di:  

 non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà 
e si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. In tal senso, il sottoscritto, si impegna a 
comunicare prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti o 
indiretti, con Ditte interessate alla fornitura dei beni di cui al progetto; 

 di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

 

Data e Luogo ______________________ 

 

 FIRMA 

 


